
COMUNE DI RICIGLIANO 
PROTOCOLLO GENERALE 
Num Prot. 0002056 in Partenza de! 12-04-2024 
Ore 12:0 

�;::;,�;�7 l1:!;��c;�a'M u N E D I R I e I G l I A N o 
Uffici pertinenti: UFFICIO DEMOGRAFICO - LEVA - ST AT!ST 

(Provincia di Salerno) 

MEDAGLIA D'ORO AL MERITO CIVILE 

UFFICIO ELETTORALE 

Oggetto: VERBALE N. 1 DEL 12 APRILE 2024.** /* 

L' anno 2024, addì 12 del mese di aprile, alle ore 11.00, nell' Ufficio Elettorale 

di questo Comune, il sottoscritto ZARRILLO PASQUALE, in qualità di Ufficiale 

Elettorale, 

VISTA e RICHIAMATA la delibera di G.C. n. 24 del 11/4/2024 ad oggetto: 

TRASFERIMENTO SEZIONE ELETTORALE- PROVVEDIMENTI; 

DATO ATTO che nella medesima Delibera si demanda, per quanto di 

rispettiva competenza, ai Responsabili dell'Ufficio Elettorale e dell'Ufficio 

Tecnico, l'adozione di tutti gli atti successivi e consequenziali, compresa 

l'attivazione delle procedure previste per l'acquisizione di tutte le prescritte 

autorizzazioni, stabilite dalla vigente normativa in materia elettorale; 

VISTO il DPR 20 marzo 1967, n. 223, recante: "Approvazione del testo 

unico delle leggi per la disciplina de/l'elettorato attivo e per la tenuta e 

la revisione delle liste elettorali''. 

VISTO l'art. 38 del suddetto D.P.R. il quale al quarto e quinto capoverso 

testualmente recita: 

"Quando, per soprawenute gravi circostanze, sorga la necessità di 

variare i luoghi di riunione degli elettori, la Co,nmissione comunale 

deve farne proposta alla Co1nmissione elettorale mandamentale non 

oltre il decimo giorno antecedente alla data di convocazione degli 

elettori, informando contemporaneamente il prefetto. La Commissione 

mandamentale, premesse le indagini che reputi necessarie, provvede 

inappellabilmente in via di urgenza e non più tardi del quinto giorno 

antecedente alla data predetta. 



Qualora la variazione sia approvata, il presidente della 

Commissione mandamentale ne dà immediato avviso al prefetto e 

al sindaco, il quale deve portarla a conoscenza del pubblico con 

manifesto da affiggersi due giorni prima del giorno delle elezioni.';· 

EVIDENZIATO che con Decreto del 70/4/2024, il Ministero degli 

Interni ha fissato per sabato 8 e domenica 9 giugno 2024 lo svolgi

mento delle consultazioni per I' elezione diretta del Sindaco, dei 

Consigli Comunali e del Parlamento Europeo; 

VISTA la circolare n. 2600/L dell'1 febbraio 1986, paragrafo 101, 

avente ad oggetto: "Ubicazione dei seggi ed eventuali variazioni'! 

CONSI DERATO che la sede del Seggio Elettorale - sita in Via S. 

Giovanni Bosco n. 2 , è stata demolita, in quanto sono in corso i 

lavori di costruzione del Micro Nido e che in alternativa potrà 

essere utilizzata la Scuola Elementare - Materifllla - Media, già utiliz

zata in passato per tale scopo, sempre in Via San Giovanni Bosco 

snc.; 

DATO ATTO che la sede individuata, di proprietà comunale, come 

da relazione a firma del Responsabile dell'Ufficio Tecnico, prot, n. 

1967 del 8/4/2024, può essere utilizzata quale "Seggio Elettorale", 

in quanto l'immobile possiede tutte le caratteristiche logistiche e 

strutturali, sia per quanto riguarda l'accessibilità, la presenza dei 

servizi igienici per i componenti dei seggi e del personale preposto 

alla vigilanza, la conformità degli impianti tecnologici e sufficienti 

spazi comuni, sia per l'accoglienza degli elettori, che delle Forze 

dell'Ordine; 

PER TUTTO QUANTO PREMESSO E CONSIDERATO si rende 

necessario, pertanto, ubicare, per le prossime Elezioni Europee 

dell'8 e 9 giugno 2024, in via temporanea, la sezione elettorale 

unica n. 1 in altra sede e precisamente presso i locali della Scuola 

Elementare - Materna - Media, in Via San Giovanni Bosco snc.; 

D ISP O N E 



1) DI PROPORRE, per i motivi sopra descritti, alla Commissione 
Elettorale Circondariale di Salerno - 9 A Sottocommissione 
Elettorale Circondariale di Eboli (prov. SA), per le prossime 
Elezioni Europee ed Elezione diretta del Sindaco e del Consiglio 
Comunale, dell'8 e 9 giugno 2024, lo spostamento, in via 
provvisoria, della Sezione elettorale n.1, presso l'edificio delle 
Scuole elementari - Materne - Medie, sito in Via San Giovanni 
Bosco snc. 

2) DI DARE ATTO che tali locali sono idonei ad ospitare le 
consultazioni elettorali anche ai fini dell'ordine pubblico e della 
viabilità e sono privi di barriere architettoniche; 

3) DI PUBBLICARE il presente Verbale all'albo pretorio on-fine e 
sul sito istituzionale del Comune di Ricigliano; 

4) DI PORTARE a conoscenza dell'elettorato, il presente 
provvedimento, dopo l'approvazione della variazione richiesta, 
mediante manifesti pubblici; 

5) DI APPORRE idonea segnaletica con l'indicazione della nuova 
sede della sezione elettorale; 

6) DI TRASMETTERE copia del presente Verbale alla 
Commissione Elettorale Circondariale di Salerno - 9 A 

Sottocommissione Elettorale Circondariale di Eboli (prov. SA), 
alla Prefettura - U.T.G. di Salerno e alla Procura della 
Repubblica presso il Tribunale di Salerno. 

Ricigliano lì 12/4/2024 'L'Ufficiale Elettorale 
� Pasti� 


